
名簿屋 プルルルルー。

被害者 はい、西郷です。

名簿屋 お忙しいところ恐れ入ります。わたくし鹿児島中央警
察署生活安全課の〇〇と申しますが、ただいま高齢者
の防犯のために、いくつかのご質問と安全確認をさせ
ていただいております。お時間よろしいでしょうか？

被害者 あらまぁ、ご丁寧にありがとうございます。

名簿屋 今、西郷さんは、お一人暮らしということでお間違い
ないでしょうか？

被害者 そうなんです。

名簿屋 ということは、何かあったときが心配ですね。最近災
害も多いですので、緊急連絡先をお伺いしているんで
すけど、ご家族の方は？

被害者 息子が埼玉で高校の先生をしてます。

名簿屋 そうなんですね、ご立派ですね～！はい～、はい～、
では、息子さんがタロウさんで、携帯番号が080-1111-
1111ですね。お勤め先は、埼玉県立サギ高校ですね。
あとですね、災害が起こったときには銀行やなんかが
使えなくなるものですから、お金を少しお手もとに置
いておくことを推奨しているんですけど、タンス預金
とかは？

被害者 大丈夫です。200万円タンス預金がありますから。

名簿屋 そうですか、それなら安心ですね！では、西郷さんの
安全確認の情報を警察署に登録させていただきますの
で、ご安心ください。今日はありがとうございました。

被害者 ありがとうございました。ガチャ。

被害者

参考文献：鈴木大介「老人喰いー高齢者を狙う詐欺の正体」（2015）筑摩書房
鈴木大介「奪取ー振り込め詐欺10年史ー」（2015）宝島社



名簿屋 プルルルルー。

被害者 はい、西郷です。

名簿屋 お忙しいところ恐れ入ります。わたくし鹿児島中央警
察署生活安全課の〇〇と申しますが、ただいま高齢者
の防犯のために、いくつかのご質問と安全確認をさせ
ていただいております。お時間よろしいでしょうか？

被害者 あらまぁ、ご丁寧にありがとうございます。

名簿屋 今、西郷さんは、お一人暮らしということでお間違い
ないでしょうか？

被害者 そうなんです。

名簿屋 ということは、何かあったときが心配ですね。最近災
害も多いですので、緊急連絡先をお伺いしているんで
すけど、ご家族の方は？

被害者 息子が埼玉で高校の先生をしてます。

名簿屋 そうなんですね、ご立派ですね～！はい～、はい～、
では、息子さんがタロウさんで、携帯番号が080-1111-
1111ですね。お勤め先は、埼玉県立サギ高校ですね。
あとですね、災害が起こったときには銀行やなんかが
使えなくなるものですから、お金を少しお手もとに置
いておくことを推奨しているんですけど、タンス預金
とかは？

被害者 大丈夫です。200万円タンス預金がありますから。

名簿屋 そうですか、それなら安心ですね！では、西郷さんの
安全確認の情報を警察署に登録させていただきますの
で、ご安心ください。今日はありがとうございました。

被害者 ありがとうございました。ガチャ。

名簿屋


